
Термиялық  көм рд   үлкен  тереңд кте  өнд руге  байланысты  көлемд   газ  
жарылыстары  жи леп  кетт ,  нәтижес нде  көптеген  кенш лер  мен  шахтерлер  қаза  тапты.

өте  өзект .  Жыл  сайын  көм р  кәс порындарында  газ  жарылысынан

Нег зг   сөздер:  көм р  қабаттары,  көм рсутек-сутек  газ  қоспаларының  өзд г нен  
тұтану  процестер ,  көлемд   жарылыстар,  детонация

КӨМІР  ШАХТАЛАРЫНДАҒЫ  КӨМІР-КӨМІРТЕК  ГАЗДАРЫНЫҢ  КӨЛЕМДІК  

ЖАРЫЛУЛАРЫНЫҢ  ТҮЗУ  МЕХАНИЗМІ  ТУРАЛЫ

көм р  шахталарында  көм рсутект   газ  қоспаларының  детонациясы.  Жолға  шығады

метанның  және  ауыр  көм рсутектерд ң  үлкен  көлем   (40  апат),  немесе  өл м

AGN  мүше-корреспондент н ң  басшылығымен  жүзеге  асырылатын  Украинаның  шахталары

Солдатова  С.В.,  ғылыми  қызметкер

(классикалық)  және  қайталама  (гравитация)  шахтаның  бүк л  аумағында

содан  кей н  көлемд   жарылыстар  мен  детонациялар.

тау-кен  жабдықтарын  жою  (Украина,  Ресей).  Кәс порындар  шахталарды  кешенд   
газсыздандыру  бойынша  күрдел   шараларды  қабылдап  жатқанына  қарамастан,  олардың  
алдын  алудың  жет лд р лген  жүйелер .

Ковалев  Н.И.,  м.ғ.к.,  доцент

көлемд к  жарылыстардың  себептер   туралы  су.  үш н  алдын  алу  шаралары  ұсынылады

кенш лер  өлед ,  көм р  өнд ру  жұмыстары  ұзақ  уақытқа  тоқтатылады,  айтарлықтай  
материалдық  шығын  келт р лед .

жоғары  көм рсутек  газының  жинақталған  аймақтарын  анықтау  әд с

жоғары  қысымда  болуы  мүмк н  емес).  Оның  үст не  бұл  жарылыстар  болған  жоқ

жарақаттан  және  газ  тұншығуынан  адамдар  (6  
ЖКО).  Бұл  аймақтардың  б рден  ашылуына  байланысты  ғана  болуы  мүмк н

Өзд г нен  тұтану,  көлемд к  жарылыс  және

К р спе.  Метан  қау пт   шахталардағы  қау пс зд к  мәселес

Севастополь  ұлттық  ядролық  
энергетика  және  өнеркәс п  
университет ,  Севастополь,  Украина

),  көм р  қабаттарының  астындағы.  сен   жасады  -

Украина,  геология  ғылымдарының  докторы  Е.Руднева  [1]  нег зг   себептер н  (46  жазатайым  
оқиғаны  талдаудан)  көрсетед :  1.  

Өнд р с  орындарына  кенеттен  ену  салдарынан  адам  шығыны  бар  жарылыстар.

2.  Өте  күрдел   және  әртүрл   тектониканың  болуы  –  б р нш л к

көм р  шахталарында  көлемд   жарылыстың  алдын  алу.

Пухлий  В.А.,  техника  ғылымдарының  докторы,  профессор

жарылыстар,  көлемд к  жарылыстар  тоқтамайды.  Көм р  шахталарындағы  апаттарды  талдау

қабаттарды  игеру  кез нде  көм р  қабаттарының  астындағы  газдың  жоғары  қысымы  
(көм р  қабаттары  игеруге  дей н  бұрғыланады,  оларда  газдың  көлем   бар

ұшқыннан  басталып,  газ  қоспасы  өзд г нен  тұтанып,  және

қысым  (>100  кг/см

ӘОЖ  550-837.3
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Осы  мақсаттарда  Poisk  жабдығын  пайдаланудың  нег з   уран  кен ш н ң  рудалық  
денелер н ң  астында  орналасқан  олардағы  жоғары  газ  қысымы  бар  газ  аномалияларын  
анықтау  бойынша  табысты  жұмыс  болды.

астында  орналасқан  газ  жинақтарын  анықтауға  арналған  кешен
көм р  қабаттарында  және  геологиялық  бұзылыстарда  сипатталады

үлкен  тереңд ктег   бағалы  көм рлер.

  Көлемд   газ  жарылыстарының  себептер н  анықтау  және  энергия  өнд рет н  
шахталарда  осы  жарылыстардың  алдын  алу  бойынша  ұсыныстар

  Қашықтықтағы  геофизикалық  аппаратураның  ти мд л г н  тексеру

мыналар:

кен  орындарының  шекарасы;  
  «Іздеу»  қашықтағы  кәс пш л к  жабдығын  пайдалана  отырып,  геологиялық  

бұзылыстарда  және  көм рсутек  газы  жинақталған  жерлерде  газ  қысымы  мен  
температура  мәндер н,  сондай-ақ  көм р  қабаттарының  астында  орналасқан  газ  
горизонттарының  қалыңдығын  өлшеу.

ауа  өнд ру  аймағы  (метан  концентрациясы  5%-дан  әлдеқайда  төмен).  Ғылыми  
зерттеуд ң  мақсаты  мен  м ндеттер .  Зерттеуд ң  нег зг   мақсаттары

  Көм р  қабаттарының  астында  және  одан  тыс  жерлерде  жоғары  қысым  мен  
температура  мәндер   бар  газ  көздер н  здеу  және  шекарасын  анықтау

құрамында  метан  және  ауыр  көм рсутектер  бар,  бұл  қоспаның  өзд г нен  тұтануына  
және  б рден  ен п  кету не  әкелу   мүмк н.

ОУК  «Южкузбасуголь»,  (2009);  шахталары  –  Заречная,  Октябрьская,  Сибирская,  
Полысаевская  (2011  ж.,  Ресей).

тақтатас  жыныстарындағы  газ  аномалиялары  (Техас,  АҚШ)  және  алыс

үлкен  тереңд ктен  (>1,5÷3,0  км)  қысымы  мен  температурасы  жоғары  газ  ағып  өтет н  
жел .  3.  Көм рсутек  газдары  қоспаға  үлкен  

тереңд ктен  түскенде

А.Ф.Засядько  атындағы  –  Украина,  2008  ж.;  Ерунаковская  кен ш   –  VIII,  –  АҚ

  Үлкен  тереңд ктерден  немесе  кен  орындарының  (шахта)  шекарасынан  тыс  орналасқан  
көздерден  газдың  өту  жолдарын  анықтау

(Новоконстантиновская  кен ш ,  Украина),  пайда  болу  ерекшел ктер н  зерттеу

Зерттеу  әд стер .  Жұмыста  келес   зерттеу  әд стер   қолданылды.  1.  Қойылған  
м ндеттерд   

жылдам  орындау  үш н  «Поиск»  жер  қойнауын  қашықтан  геофизикалық  зондтау  
кешен н ң  (SNUYAEiP  әз рлеген)  қашықтықтан  космогеологиялық  барлау  әд стер   
мен  далалық  резонанстық  сынақ  жабдығы  пайдаланылды.  Жабдық  5  километрге  дей нг   
тереңд кте  газ  жинақтау  көздер н  қашықтан  анықтауға,  олардың  шекарасын  анықтауға  
және  газдың  миграциясының  бағытын,  газ  горизонттарының  санын,  әрб р  горизонттағы  
газ  қысымын  анықтауға,  сондай-ақ  газ  жыныстарының  түрлер н  анықтауға  мүмк нд к  
беред .  -өтк зг ш  резервуарлар.

жоғары  қысым  мәндер   (>  10  кгс/см2 )  және  3000  м-ге  дей нг   тереңд кте  
орналасқан.
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кен штерд ң  тау-кен-геологиялық  құрылымдарының  немесе  здеу  жұмыстарын  
жүрг зуге  Тапсырыс  беруш лер  тартатын  мамандандырылған  компаниялардың  мамандары

растау  үш н  шахталар  (SRC  IGN  NASU,  Киев  орындаған)  (немесе

[10].

бұрғылау  
3.  Газ  аномалияларын  здеуд ң  немесе  бар  геологиялық  материалдарды  

талдаудың  электр  барлау  және  басқа  да  дәстүрл   геофизикалық  әд стер

Іздеу  және  геологиялық  жұмыстарды  орындау  үш н  «Іздеу»[9].  2.  
Газ  жинақтауларын  анықтау,  газ  горизонттарының  тереңд г н,  олардағы  

қысымды  және  газ  температурасын  дәл  анықтау  үш н  ұңғымаларды  барлау  
бұрғылауын  қолдану.  Бұл  жұмыстар  жүрг з лд

SNUYAEiP  (Севастополь)  мамандары  MGSP  коммерциялық  кәс порнымен  (Донецк)  және  
IGN  NASU  ғылыми-зерттеу  орталығымен  б рлес п  «Іздеу»  жүрг зд ,  сонымен  қатар  
«Южкуз-бассуголь»  ААҚ  (Кемерово  облысы,  Ресей)  5  көм р  кен ш нде  ғылыми-зерттеу  
жұмыстарын  жүрг зд . )  –  тек  SNUYAEiP  мамандары

жер  қойнауында  (5  км  тереңд кке  дей н)  «Поиск»  кешен н ң  жабдығын  пайдалана  
отырып,  элементтерд ң  атомдарына  радиожи л к  сәулелену  әсер нен  заттардың  
резонанстық  құбылыстарын  (ЯМР  спектроскопиясы)  пайдалана  отырып  жүзеге  асырылды.  
көм рсутектерд ң  ерекше  түр   (мұнай,  газ)  және  мұнай-газ  жыныстары.назальды  
коллекторлар  [8].  

Радиожи л к  резонанстық  сәулеленуд   үлкен  тереңд кке  ж беру  үш н  
айналмалы  электромагнитт к  өр с   бар  микротолқынды  сәулелену  генераторлары  
пайдаланылды.  Қабат  жыныстарының  эталондық  химиялық  элементтер н ң  
атомдарының  (Ni,  V,  C,  P,  Si,  S  және  т.б.)  жи л к  резонанстық  спектрлер   және  
ақпараттық-энергетикалық  спектрлер   микротолқынды  генератордың  жұмыс  жи л г не  модуляцияланды.

қашықтағы  күрдел   жабдықты  пайдаланудың  орындылығы

Засядько  атындағы  (Украина)  кешенн ң  далалық  резонанстық  сынақ  жабдығымен

Украина  Ұлттық  ғылым  академиясының  IGN  ғылыми-зерттеу  орталығы  (НАСУ).  Бұл  

жұмыстардың  табыстылығын  Украина  Ұлттық  ғылым  академиясының  Құрылыс  институтының  қорытындысы  дәлелдейд .

Осы  жұмыс  барысында  көм р  кен ш н ң  кен  орны  зерттелд

Украинаның  Отын  және  энергетика  министрл г н ң  бас  институты  (UkrNIPIpromtechnologii  және

көм р  шахталарындағы  жағдайлар.  Техника  ғылымдарының  докторы,  СНУЯЭиП  профессоры  

В.А.Пухлийд ң  жетекш л г мен  жүзеге  асырылады  [2-7].

өнеркәс пт к  мұнай  және  газ  кен  орындарын  ашу  (Австралия,  Индонезия,  АҚШ,  
Ресей,  Украина,  Моңғолия).  Жұмысты  SNUYAEiP  

мамандары  жұмысты  қамтамасыз  етуге  тартылған  коммерциялық  құрылымдармен  
б рге  жүрг зд ,  сонымен  қатар

барлау  бұрғылау  жұмыстарының  
басталуы.  4.  Газ  қоспаларының  өзд г нен  тұтану,  көлемд к  жарылыс  және  

детонация  процестер н  математикалық  модельдеу  және  нақты  газ  жағдайларына  
жақын  жағдайларда  осы  қоспалардың  әртүрл   көм рсутект   газдармен  өзд г нен  
тұтануының  шекаралық  шарттарын  белг леу  үш н  есептеулер.

газ  аномалияларын  қашықтықтан  анықтау  нәтижелер н  салыстыру).

газ  аномалияларын  қашықтан  анықтау  (тану).

Machine Translated by Google



4

оларда  резонанс  жи л г мен  модуляцияланған  микротолқынды  генераторлардың  сигналдары

қажетт   заттың  спектрлер .

белг л   б р  түрге  тән  жоғары  жи л кт   электромагнитт к  өр с

(атомдық)  ЯМР  спектрлер   немесе  ақпарат-энергия  жи л г   бойынша

3  км).  Заттардың  резонанстық  қозуы  әсер  ету  арқылы  жүзеге  асырылды

референтт к  элемент  атомдарының  немесе  барлық  анықталатын  заттың  бұзылуы.  Бұл  
жағдайда  көм рсутект   кен  орнының  аумағында,  а

с лтеме  элемент н ң  нақты  атомы  немесе  заттың  интегралдық  спектр

тау  жыныстары  [14]  «жұмыс»  магнитт к  тасымалдаушыларға  («жұмысшы  матрицаларға»),  ал  
металдардың  атомдық  спектрлер   «сынау  матрицаларына»  ауыстырылды  және  бұл  заттардың  
жер  қойнауында  (тереңд кке)  резонанстық  қозуы  үш н  пайдаланылды.

қашықтағы  резонанс  үш н  жерд ң  терең нде  белг л   б р  бұрышта

сез мтал  кең  жи л кт   т ркемес   бар  атомдық  абсорбциялық  спектрофотометр  (газ  
оттығындағы  заттарды  атомизациялау).  Газдарды  анықтаудың  

ақпараттық  және  энергетикалық  спектрлер   және

Өр с  жағдайында  модуляцияланған  сигнал  тар  бағытталған  антеннаның  көмег мен  
микротолқынды  генератордың  жоғары  жи л кт   блогынан  ж бер лед .

Анықталған  заттардың  құрамына  к рет н  және  эталондық  элементтер  рет нде  
таңдалған  металл  атомдарының  резонанстық  спектрлер   (ЯМР  спектрлер )  60  МГц  және  250  
МГц  жи л ктег   ЯМР  қондырғыларында  жазылды  [11,  13]  және  олардың  заттардың  
ақпараттық  энергетикалық  спектрлер   бойынша  жазылған

спектрлер )  Пойск  стационарлық  кешен н ң  деректер  банк не  енг з лд   және  дала  
жұмыстарының  нәтижелер н  өңдеу  кез нде  көм рсутектер  мен  қабат  жыныстарын  (5000  
м-ге  дей нг   тереңд кте  орналасқан)  тану  белг лер   рет нде  пайдаланылды  [15].  Жабдықты  
орнату  және  көм рсутектерд ң  

түрлер н  қашықтықтан  анықтауды  (идентификациялауды)  растау  үш н  далалық  
жұмыстар  басталғанға  дей н  «Пойск»  кешен н ң  стационарлық  және  тасымалданатын  
жабдықтарына  зертханалық  жағдайларда  сынамаларды  (үлг лерд )  р ктеп  т ркеу  үш н  
сынақтар  жүрг з лд .  газ  және  әртүрл   қашықтықтан  (25  м  және  50  м)  коллекторлық  
жыныстардың  үлг лер .

мұнай,  метан  және  жоғары  көм рсутект   газдардың  үш  үлг с   (этан,  пропан,  бутан).

олардағы  металдар  мен  бейметалдардың  концентрациясын  анықтауға  арналған  нейтронды  
белсенд ру  әд с .  Үлг   үлг лер н ң  элементарлық  құрамы  және  олардың  интегралды  
спектрл к  сипаттамаларының  амплитудалары  (ақпараттық-өлшеу

Қабат  жыныстарының  элементт к  құрамын  зерттеу  үш н  б з  пайдаландық

көм рсутектер  мен  тау  жыныстары.  Бұл  электромагнитт к  өр с  резонанстық  жи л кке  
бапталған  сез мтал  қабылдағыш  құрылғы  арқылы  жазылады

(тау  жыныстарының  түр ,  көм рсутек  газы).  Бұл  әртүрл   тереңд кте  орналасқан  
белг л   б р  затты  қашықтан  селективт   анықтауды  қамтамасыз  етт .  Радиациялық-
химиялық  

технологияларды  қолдана  отырып,  спутникт к  фотосуреттерд   декодтау  нәтижелер   
бойынша  [16]  осы  фотосуретте  көм рсутект   аномалиялары  бар  аймақтардың  контурларының  
шекаралары  анықталған.  Деректер
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үй  арнасы.

Жұмыстың  нәтижелер .  Көм р  шахтасының  кен  орнын  тексеру  кез нде

шекаралар  далада  ұялы  жабдықты  және  GPS  қабылдағыштарды  пайдалана  отырып  нақтыланады,  
содан  кей н  здеу  аймағының  картасына  түс р лед .  The
сызу  әд с   қолданыстағы  аэроғарыштық  қашықтықтан  зондтау  әд стер не  с  жүз нде  
ұқсас,  алайда,  Poisk  кешен н ң  жабдығын  пайдалана  отырып,  көм рсутектерд ң  
(көм рсутект   газдар)  түр н  практикалық  сәйкестенд ру  ықтималдығы  күрт  артады  
(сен мд рек

Засядько  атындағы  (1-сурет)  батыстан  шығысқа  қарай  қиылысатыны  анықталды
3  геологиялық  «арналық»  ақаулар,  олардағы  газ  қысымының  жоғарылауы  және

Көм р  кен ш н ң  тау-кен  учаскес н ң  топографиялық  картасындағы  «арналар».

95%).  
Резонанстық  сынақ  далалық  жабдық  тереңд кт   есептеуге  мүмк нд к  беред

А.Ф.Засядько  атындағы  [17].

солтүст ктен  оңтүст кке  қарай  б р  [17].

Т к  газөтк зг ш  учаскелер  (бағаналар)  кен  орнының  сыртында  (оның  шекарасынан  
1÷1,5  км  бұрын)  орналасқан  және  3  жарылыстың  («арналар»)  әрқайсысында  орналасқан.  
Көш -қон  барлық  «арналар»  арқылы  жүзеге  асты.

газ  горизонттарының  пайда  болуы,  олардың  қалыңдығы  және  ондағы  газ  қысымы.

батыстан  шығысқа  қарай  газ,  бұл  әрқайсысында  белг л   б р  газ  қысымын  қамтамасыз  етт

1-сурет.  АТЖ  геоэлектрл к  аномалияларының  контурлары  және  газ  өтк зг шт к  шекаралары
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,

«Арналардың»  ен   40-тан  80  м-ге  дей н  ауытқиды.Әрб р  «арнада»  4  
газөтк зг ш  горизонт  болды,  олар  жарылған  жерлерд   б лд ред .

газы  бар  кен  орны  (диаметр   4  км),  ондағы  газ  қысымы  350  кгс/см2

жоғары  қысыммен  кен  орнының  сыртында  орналасқан  (5  км

(230  кгс/см2 )  жоғарғы  горизонтқа  (16  кгс/см2 )  жалпы  газ  өтк зг шт к  бойымен

олардан  көм р  қабаттарының  астындағы  газ  ағынының  «арналары»  пайда  болды.  
Кен  орнына  жақындаған  сайын  газы  бар  қабаттардағы  газ  қысымы  төмендед   
(230  кг/см2  дей н  дроссель ).  Метан  жарылыстарымен  (және  қаза  тапқандармен)  
шахталық  апаттар  болған  жерлерд   талдау  жарылыстардың  орын  алғанын  көрсетт .

410  м-ден  1690  м-ге  дей нг   тереңд кте  әрб р  арнада  кездесет н  орташа  
түй рш кт   құмтас.Газдық  горизонттардың  қалыңдығы  20-дан  80  м-ге  дей н  
ауытқиды,  горизонттардағы  артық  газ  қысымы  (тереңд кке  байланысты)  болды.

ол).  Одан  газ  шахтаға  кен шт   кес п  өтет н  3  ақау  арқылы  түст .  Сонымен  
қатар,  көм р  қабаттарының  астындағы  «каналдағы»  газдың  таралуы  газ  қысымы  
жоғары  төменг   горизонттан  (1690  м)  орын  алды.

1690  м  тереңд ктен  410  м  тереңд кке  дей нг   т к  қима  «баған»  (2-сурет).

16  кгс/см2  (жоғарғы  горизонт  160  кгс/см2  (төменг   горизонт))  газ

бастап

2-сурет.  Көм р  рудниг н ң  шахталық  алаңындағы  газды  арнаның  тереңд г   
035-036  

учаскес .  Кен штен  батысқа  қарай  5  км  қашықтықта  үлкен

горизонттары  көм р  қабаттарының  астында  орналасты.  Газдың  нег зг   көз
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3-сурет.  Тау-кен  учаскелер н ң  аумағында  анықталған  газ  ауытқуларының  шекаралары

ол  операциялық  жүйеде.  Осыған  ұқсас  сурет  б рнеше  ресейл к  сайтта  жарияланды

олардағы  газ  қысымы  жоғары  (>50  кгс/см2)  газды  «арналар»  (ақаулар)  үст ндег   көм р  
қабаттарын  өңдеу  кез нде .  Солтүст к  газдың  «1-

каналында»  бұрғыланған  ұңғыма  барлық  4  горизонтта  көм рсутектерд ң  
табиғи  ағынының  болуын  растады  (жақсы  емес).

шахталар  (3-сурет,  4-сурет).  Бұрғылауды  газсыздандыру  бойынша  ұсыныстар  бер лд

Полысаевская,  Заречная,  Октябрьская  және  Сибирская  көм р  шахталары

«көм р»)  сәйкес  газ  қысымы  айтарлықтай  жоғары  (P4 160  кгс/см2 )  көм р  
қабаттарындағы  газ  қысымы  бар  газ  (әдетте  5-10  кгс/см2 ).  Бұл.  газ  «каналдарының»  
(коллекторлардың)  параметрлер н,  олардың  тереңд г н  және  ондағы  газ  қысымын  
қашықтықтан  анықтау  деректер   расталды.  Демек,  егер  с з  газсыздандыру  ұңғымаларын  
т келей  т к  

газ  өтк зет н  «бағандарда»  немесе  «каналдарда»  бұрғылайтын  болсаңыз,  
онда  бұл

бүк л  кен  орнында  газ  қауп н  айтарлықтай  төмендете  алатын  жоғары  газ  қысымы  бар  газды  
«коллекторлардағы»  ұңғымалар.

(S=99  км

Осыған  ұқсас  жұмыстар  Ресейдег   5  көм р  шахтасында  жүрг з лд

кен  орнына  жақындаған  газдың  жалпы  қысымын  күрт  төмендетед ,  яғни

ұқсас  жағдайды  к р стерд ң  б рнеше  «арналарының»  болуымен  растады

Өнеркәс пт к  ағынды  және  қысымы  160  кг/см2  болатын  мұндай  ұңғыдан  газды  
газсыздандыру  емес,  қаланың  техникалық  қажетт л ктер   үш н  пайдалану  ти мд .

бүк л  кен  орнындағы  көм р  қабаттары  астындағы  жағдай  жақсарады.

).2

7
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4-сурет.  Кен  орнындағы  №1Г  газ  учаскес н ң  тереңд к  профил   (шахта

дрейфт к  ауадағы  метанның  осындай  концентрациясы  бар  қоспалар,  бұл  қоспа

үлкен  тереңд кте  орналасқан  және  одан  тыс  орналасқан  көздерден  көм р  
қабаттарының  астына  газ  қысымы  >  350  кг/см2  газды  айдау

тұтануға  «қозудың»  белг л   б р  дайындығы  бар.  IN

«Заречная»,  Ресей).  
Көм р  қабаттарының  астында  жоғары  газ  қысымы  т ркелд

кен  орындары.

Құрамында  метаны  жоғары  газ  қоспасының  үлкен  көлем н  айдау  сәт нде  
көм рсутек  газдарының  лезде  өзд г нен  тұтануы  және

тереңд г   500  м  Жоғары  қысымды  газдың  жиналуы  (>50  кг/см2 )  тау-кен  
жұмыстары  кез нде  үлкен  қау п  төнд ред ,  өйткен   Мұндай  жинақтаулардың  
жанында  көм р  қабаттарын  ашқанда,  метан  концентрациясы  бар  метан-газ  
қоспасы  үнем   орналасқан  жолдың  ауа-оттег   ортасына  газ  қоспасының  үлкен  
көлем н ң  б рден  бөл ну   орын  алады.

жұмыс  дрейф не  үлкен  көлемде  газдың  кенеттен  түсу .  Бұл  жағдайда  соққы  
толқыны  фронты  қосымша  жылдамдықпен  пайда  болуы  мүмк н

олардың  көлемд к  жарылысы  т пт   жұмыс  дрейф ндег   CH4  концентрациясында  да  аз

рұқсат  ет лген  нормадан  төмен  ( 3÷4%).  Газдың  тұрақты  тотығуына  байланысты

5%.  Автоматтандырылған  ескерту  жүйес   қоспадағы  метан  концентрациясының  
жоғарылауына  жауап  беруге  де  үлгермейд .  

Өзд г нен  тұтану  және  жарылыс  процестер н  математикалық  модельдеу  
нәтижелер   де  көлемд к  жарылыстардың  мүмк нд г н  растайды.

Орташа  түй рш кт   құмтас
т к  газ  өтк зг ш  «баған»

8
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қысымы  pu  және  жанбаған  газдардың  тығыздығына,  менш кт   жылуға  тәуелд

балалар ,

жанған  газдардың  p  шамасы  Чапмен-Джуге  теориясы  бойынша  есептел нед   [4].  Олар

тығыздығы  в  және

q)1(2v   ;

).

Детонация.  Жалынның  таралуы  және  көм рсутект   қоспалардың  жылдам  жануы  
концентрация  градиенттер н  сақтайтын  химиялық  реакциялармен,  сондай-ақ  осы  
градиенттерд ң  жылжуын  тудыратын  молекулалық  тасымалдау  процестер мен  
анықталатынын  атап  өткен  жөн.

қысым

сутег -оттег   ортасында  детонацияға.  Дефлаграция  үдеп,  детонацияға  айналады.  Айта  кету  
керек,  әдетте,  

детонациялық  толқындар  жазық  емес,  детонациялық  фронттың  жасушалық  
құрылымының  қалыптасуы  эксперименталды  түрде  байқалады.

>1000  м/сек,  бұл  көлемд к  жарылыс  үш н  қосымша  бастама  факторы  болып  табылады.

.

тұрақты  көлем  мен  қысым  (   CC

Тез  жанудан  (дефлаграциядан)  детонацияға  көшу  мәселес   көптеген  практикалық  
қолданулар  үш н  өте  маңызды,  атап  айтқанда  көм р  шахталары  үш н  өте  маңызды  
екен н  атап  өткен  жөн.  Математикалық  модельдеу  мұндай  процестерд   талдауға  
мүмк нд к  беред .  5-суретте  ауысу  көрсет лген

q  реакциясы  және  γ  мән   бойынша,  жылу  сыйымдылықтарының  қатынасымен  анықталады

 ;

Нег зг   Чапмен-Джуге  детонация  теңдеулер :  

балалар

2

балалар

В

vp

В

uu u

uВ

б
q )1(2  

1

9

ғарыш.  Бұл  
процестерден  айырмашылығы,  детонацияның  таралуы  химиялық  реакциялар  

мен  онымен  б рге  жылудың  бөл ну нен  туындайтын  қысым  толқынынан  
туындайды.  Детонацияның  сипатты  қасиет     1000в  м/с,  детонациялық  толқынның  

таралу  жылдамдығы  көм рсутек  қоспасының  жану  жалынының  таралу  
жылдамдығынан  (әдетте  0,5  м/с)  үлкен  дәрежеде.  Детонациялық  толқынның  таралу  
жылдамдығы  v
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Қорытындылар  1.  Көм р  қабаттарының  астында  жарылуы  күшейген  аймақтарда  
көм рсутект   газдардың  жиналу  аймақтары  бар,  олар  «б рден

ауадағы  оттег   және  тұрақты  өн мдер   бар  өнд р с

Ұсыныстар

ашылады»  көм р  қабаттарын  жою  сәт нде  және  жоғары  қысыммен  және  
температурада  газдың  лезде  бөл ну   байқалады.

Механизмге  б рнеше  мың  элементар  реакциялар  к ред .  Осы  мәселелерд ң  барлығы,  
атап  айтқанда,  химиялық  кинетика,  реакция  механизмдер ,  реакция  механизмдер н  
жең лдету  және  т.б.,  бұрын  авторлардың  еңбектер нде  қарастырылған  болатын  [2-7].

4.  500  м  және  одан  да  көп  термиялық  көм р  тереңд ктер нде  көм р  қабаттарын  
игеру  кез нде  аса  қау пт   (лезде)  газ  шығарындылары,  көлемд   жарылыстар  
және  детонациялар  болуы  мүмк н.

жылу  көм р  шахталарында  жұмыс  қау пс зд г ,  әс ресе

ең  қарапайым  көм рсутект   отынның  өзд г нен  тұтануы  –  метан  (СН4),  химиялық  
заттардағы  бетт к  реакцияларды  ескере  отырып,  реакциялардың  жалпы  саны

газ  және  детонация.

көкжиек),  онда  көлемд   жарылыс  болмайды,  б рақ  кенш лерд ң  газбен  
улануы  мүмк н.  3.  

Көм р  қабаттарының  астында  жоғары  қысымды  және  температурасы  бар  
көм рсутект   газдардың  жинақталу  аймақтарының  болуы  кей ннен  көлемд   
жарылыстармен  қазбаларға  газдың  лезде  түсу не  жағдай  жасайды.

Қорытындылай  келе,  сутег   сияқты  қарапайым  отынның  жану  процестер н  
кинетикалық  сипаттау  үш н  (жалпы  реакция  2H2  +  O2    2H2O)  шамамен  40  элементар  
реакцияны  қамтитын  механизм  қажет  екен н  ескерем з.  Жану  процестер н ң,  
әс ресе  процестерд ң  кинетикалық  сипаттамасы  үш н

сутег -оттег   қоспасы  H2-O2  бастапқы  қысымда  p  =  2  кгс/см2  [17].

аз  көлемде  газ  беру  (газ  қысымының  төмендеу не  байланысты).

көм р  қабаттарының  астындағы  және  геологиялық  бұзылыстардағы  қысымы  
мен  температурасы  жоғары  газдың  жиналу  учаскелер н  анықтау,

5-сурет.  Жылдамдық  профильдер   детонациялық  толқынның  қалыптасуы  кез нде

5%  кей н  көлемд   жарылыс  және  детонация.  Егер  бұл  орын  алса

2.  Пойск  кешен н ң  жабдықтарын  сәтт   пайдалануға  болады

метанның  тотығуы,  оның  мөлшер   рұқсат  ет лген  нормадан  төмен  болса  да  
(2÷3%),  мұнда  көлемд к  жарылыс  

болады.  2.  Ауыр  фракциялары  бар  көм рсутект   газдардың  жоғары  қысымда  және  
температурада  түсу нен  тау  жыныстарының  лезде  лақтырылуы  орын  алады  
және  қоспа  газ  концентрациясынан  әлдеқайда  төмен  болғанда  өзд г нен  тұтанады.

1.  қамтамасыз  ету  үш н  қосымша  шаралар  қабылдау  қажет

оларды  үлкен  тереңд кте  (>500  м)  игеру  кез нде.
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азайту  үш н  көм р  шахталарының  жанында  газ  кен  орындарын  ашу
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